At tametsi tam magnificè de Horatii Carminibus sentio: tamen dabunt ingenio nobilique pudori nostro veniam studiosi, sicubi etiam optavimus potiora.

VIRI CLARI ANDR. DACERII

PRÆFATIO

IN HORATII SATIRAS

DE ORIGINE ET PROGRESSU SATIRÆ ROMANÆ, ET QUAS
MUTATIONES SUBIERIT.

HORATII *Satiras* duobus Libris comprehensas, nunc *Sermones* nunc *Satiras*, nullo discrimine appellavit ipse: verum quum *Ideas* modis quibusdam distinctas animo repræsentent ea vocabula, operæ pretium facturus videor, si, quid antiqui Romani per *Satiram* intellexerint, exponam. Primus doctissimus Casaubonus, atque adeo solus in eo feliciter operam posuit, ut demonstraret quæ et qualis esset Poësis Satyrica Græcorum, quæ Satira Romanorum. Est ille liber quantivis pretii: nec diffiteor me inde plurimum adjutum fuisse.

Hic enim est fructus, quem ex excellentium virorum laboribus percipere debemus: qui ideò nobis præiverunt, ut in spissis antiquitatis tenebris facem succedentibus præferrent. Non tamen in superiores ita oculi defendendi, ut propriis etiam gressibus non attendamus: per illas enim incidunt aliquando semitas, in quibus non tutum sit eos sequi: id quod et ego hic cavi, sæpe vias parum tritas secutus, ut in progressu patebit.

Est autem Satira quædam Poëseos species aliis quàm Romanis prorsus incognita, nec ullâ cum Satyricâ Græcorum poësi cognatione conjuncta, quæ tamen quorundam doctorum opinio fuit. Quintilianus omnem dubitationem tollit, cum scribit Lib. i. cap. 10. *Satira quidem tota nostra est.* Inde est quod Horatius Sat. 10. Lib. i. ver. 66. *Gratis intactum carmen* dixerat.

Ecce tibi germanam hujus vocis Etymologiam: Latini *Saturum* usurpabant pro *pleno*, cui ad perfectionem nihil deesset: hinc *Satur colot* cum lana colorem plenè combibisset, nec quicquam ad tincturam adjici potuisset. Ex *Satur* factum *Satura*, quod *Satira* etiam per i efferebant, quemadmodum *maximas* et *maximas*, *optumus* et *optimus*. Est igitur *Nomen Adjectivum*, quod relationem habet ad *Substantivum* intellectum: dicebant enim prisci *Saturam* intelligentes *lancem*. Erat autem *Satura lanæ* vas (Gallicè *un bassin*) omne genus fructibus repletum, quos Cereri quotannis et Baccho, ut totius anni proventuum primitias, offerre solebant; cujusmodi oblationes ex variis generibus inter se confusis non erant Græcis omnino incognitæ, qui eas appellabant *καθαροῦ θύου, καστρημαί*, et in leguminibus *καυδίας*. Diomedes Grammaticus accuratè et hunc Romanorum morem et vocis *Saturæ* naturam explicavit his verbis, *Lanæ referta variis multisque primitiis Sacris Cereris inferebatur, et à copiâ et saturi-*

tate rei Saturæ vocabatur. Cujus generis lancium et Virgilius in Georgiis meminit, cum hoc modo dicit,

Lancibus et pandis fumantia reddimus exta.

Et — *lancesque et liba feremus.*

Deinceps ad alia miscellanea translata est. Fest. Satira cibi genus ex variis rebus conditum. Migravit inde ad ea, quæ mentis et ingenii sunt; nam leges Saturas nuncupârunt, quæ plura capita, aut plures titulos complectebantur, ut legem Juliam, Papiam, Pappæam, quæ dicebatur miscella, quod idem est, ac Saturæ; unde profecta est et illa locutio per Saturam legem ferre, cum non rogatis ex ordine Senatoribus, non collectis, nec dinumeratis sententiis, omnes simul et promiscuè sententiâ ferebant, quod propriè dicebatur per Saturam sententias exquirere, quo modo post Lælium locutus est Sallustius. Neque hic constiterunt; etiam libros quosdam hæc appellatione insigniverunt, ut Pescennius Festus, qui Historias Saturas vel per Saturam nobis dedit.

Ex his omnibus exemplis facili quis negotio sibi persuadebit Horatii operâ hinc traxisse nomen, Satirasque appellatas, quod multis et variis rebus hoc carmen refertum esset, quomodo dicit Porphyrio. Quod quidem ex parte verum est: cave enim putes, vocem nullis intercedentibus gradibus, qui transitum præberent, statim huc deductam: ejus migrationes antiquiores erant in alias res, quas propinquius Horatii Sermones contingerent. Ad quam rem explicandam jam accingimur, eum secuturi ordinem, qui ipsi Casaubono in mentem non videtur venisse; quippe rem eâ luce perfundit, ut nulla amplius cuiquam relinquatur ad dubitandum materia.

Romani cum quadringentos circiter annos Scenicos ludos ignorarent, casu dum dies festos per licentiam et lasciviam agitent, in Versus Saturnios et Fescenninos inciderunt, qui postea in Sceniis per centum et viginti ferè annos locum suum tutati sunt.

Fuerunt isti Versus impoliti et parùm numerosi, utpote subitanei, et à populo fusi adhuc rudi et agresti, quique non alium magistrum nosset, quam Cererem et Bacchum. Hoc genus carminis implebant cavillationes et opprobria rustica, adhibitis Gesticulationibus et Saltationibus ridiculis. Rem intelliges, si ob oculos tibi proponas bonos de pago viros rusticorum more saltantes, sese mutuò extemporaneis conviciis insectantes, eaque in vices exprobanter, quorum alius alii conscius sunt. Hoc est quod Horatius dicit Epist. 1. lib. ii. v. 145.

*Fescennina per hunc inventa licentia morem
Versibus alternis opprobria rustica fudit.*

Infrenam hanc et impotentem licentiâ excepit non ita multò post alius generis carmen, castigatius quidem illud, sed refertum etiam diceriis ad movendum risum comparatis, quod tamen nihil turpitudinis admiserit; comparuit hoc carmen sub Satiræ nomine ob varietatem suam: quæ quidem Satira certos habuit modos, i. e. musicum et congruentem motum, relegatis gestibus minus honestis. Titus Livius, lib. vii. cap. 2. Vernaculis artificibus, quia Hister Tusco verbo Ludio vocabatur, nomen histrionibus inditum, qui non, sicut ante, Fescennino versu similem incompotum temerè ac rudem alternis jaciebant, sed impletas modos Saturas, descripto jam ad tibicinem cantu, motuque congruenti peragebant. Non abludenda